Christum auolantem ante passionem ab Iesu; sed hunc [Hv 86] qui natus est Iesum Christum nouit Dei Filium et hunc eundem passum resurrexisse.

- 172 Quemadmodum Iohannes Domini discipulus confir- 24  
mauit dicens : *Haec autem scripta sunt ut credatis*  
*quoniam Iesus est Christus Filius Dei et ut credentes*  
*uitam aeternam habeatis in nomine eius*\*, prouidens has  
176 blasphemias regulas quae diuidunt Dominum, quantum 28  
ex ipsis adinet, et ex altera et altera substantia dicentes  
eum factum. Propter quod et in epistola sua sic testifi-  
catus est nobis : *Filioli, nouissima hora est, et quemad-*  
180 *modum | audistis quoniam Antichristus uenit, nunc* Hv 87  
*Antichristi multi facti sunt : unde cognoscimus quoniam*  
*nouissima hora est. Ex nobis exierunt, sed non erant ex*

16, 169 auolantem ε edd. : aduolantem codd. || ab : a V || 170-171 hunc eundem (eodem C) CV AS : eundem hunc Qε edd. usq. Hv || 172-173 quemadmodum — dicens om. C || 172 discipulus domini ∞ A || confirmais V confirmat ε edd. usq. Hv || 173 ut : uthi C || 174 quoniam : quia A || christus ut in N. T. gr. A ε Feu. Gra. Hv : om. CV QS Mass. Stt. Sagn. || 177 aptinet S || et<sub>1</sub> om. edd. a Feu usq. Hv || altera<sub>1</sub> : altare C || et altera<sub>2</sub> om. S || 178 eum |+ esse expunct. V

ne connaît pas davantage un « Christ » qui se serait envolé de « Jésus » avant cette Passion, mais il reconnaît en Celui qui est né Jésus-Christ, le Fils de Dieu, et il proclame que c'est celui-ci même qui, après avoir souffert la Passion, est ressuscité.

#### Suite du témoignage de Jean.

C'est exactement ce qu'affirme Jean, le disciple du Seigneur, lorsqu'il dit : « Ces choses ont été écrites pour que vous croyiez que Jésus est le Christ<sup>1</sup>, le Fils de Dieu, et pour qu'en croyant vous ayez la vie éternelle en son nom<sup>e</sup>. » Jean voyait en effet d'avance les théories blasphématoires de ces gens qui divisent le Seigneur, autant qu'il est en leur pouvoir, en le déclarant fait de telle et telle substance. C'est pourquoi, dans son épître, il nous a encore donné ce témoignage : « Mes petits enfants, c'est la dernière heure, et, comme vous avez appris que l'Antéchrist vient, voici que maintenant plusieurs Antéchrisi ont été produits : par là nous connaissons que c'est la dernière heure. Ils sont sortis de chez nous, mais ils n'étaient pas

τὸν καὶ παθόντα, οὐδὲ Χριστὸν ἀποπτάντα πρὸ τοῦ πάθους ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ, ἀλλὰ τὸν γεννηθέντα Ἰησοῦν Χριστὸν  
172 οἶδε Θεοῦ Υἱὸν καὶ τοῦτον αὐτὸν παθόντα ἐγγέρεθαι.

Καθὼς Ἰωάννης ὁ τοῦ Κυρίου μαθητῆς διαβεβαιούται, λέγων· « Ταῦτα δὲ γέγραπται ἵνα πιστεύητε ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστὸς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ ἵνα πιστεύοντες  
176 ζῶναι αἰώνιον ἔχητε ἐν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ<sup>e</sup> », προϊδὼν ταύτας τὰς βλασφήμους ὑποθέσεις τὰς διαιρούσας τὸν Κύριον, ὅσον γε ἐπ' αὐταῖς, ἐξ ἄλλης καὶ ἄλλης ὑποστάσεως λεγούσας αὐτὸν γεγονέναι. Διὸ καὶ ἐν τῇ ἐπιστολῇ αὐτοῦ  
180 οὕτως ἐμαρτύρησεν ἡμῖν· « Παιδιά, ἐσχάτη ὥρα ἐστίν, καὶ καθὼς ἠκούσατε ὅτι ὁ Ἀντίχριστος ἔρχεται, νῦν Ἀντίχριστοι πολλοὶ γεγόνασιν· ὅθεν γινώσκομεν ὅτι ἐσχάτη ὥρα ἐστίν. Ἐξ ἡμῶν ἐξῆλθαν, ἀλλ' οὐκ ἦσαν ἐξ

*nobis; si enim fuissent ex nobis, permansissent utique* [Hv 87]  
 184 *nobiscum; sed ut manifestarentur quoniam non sunt ex 4*  
*nobis. Cognoscite ergo quoniam omne mendacium extra-*  
*neum est et non est de ueritate. Quis est mendax nisi qui*  
 188 *negat quoniam Iesus non est Christus? Hic est Anti-*  
*christus<sup>1</sup>.*

16, 6. Quia autem omnes qui praedicti sunt, etsi 8  
 lingua quidem confitentur unum Iesum Christum,  
 semetipsos derident, aliud quidem sentientes, aliud uero  
 192 dicentes — \*etenim argumenta illorum uarie, quemad-  
 modum ostendimus, alterum quidem passum et natum, 12  
 <et hunc esse Iesum, alterum autem qui in eum  
 descendit, qui et ascendit iterum, et> hunc esse  
 196 Christum adnuntiant, et esse alterum eorum Demiurgi  
 aut eum qui sit ex dispositione uel eum qui sit ex  
 Ioseph, quem et passibilem argumentantur, alterum  
 uero eorum ab inuisibilibus et inenarrabilibus descen-

16, 185 omnem C (-ne C<sup>x</sup>) || 186 est, *codd. ε edd. : om. Sagn.*  
 || quis ε *edd. : qui codd. Turner* || est, *om. S* || 187 iesus *om. C sscr.*  
 C<sup>1</sup> || 189 quia : qui Q || autem : ante S || 191 deridenti C || 191-192  
 aliud uero dicentes *om. Q* || 192 uarie *ex syr. : uaria codd. ε edd.* ||  
 194-195 <et hunc — iterum et> *ex syr.* || 196 demiurgum V || 197  
 aut eum *Sagn. ex syr. : autem CV A Qε edd. alterum S* || 198 quem  
 et CV : quem A quemque QSe || 199-200 descendisse C (des- C<sup>x</sup>)

Fr. syr. 2. — 16, 192-203 etenim — deus : *Brit. Mus. Add.*  
 17200, f. 37<sup>r</sup>; *Vat. syr.* 130, f. 19<sup>v</sup>. — Voir *Introd.*, p. 138

193-196 natum — et : natum, et hunc esse iesum, alterum au-  
 tem illum esse qui descendit super eum, et hunc esse christum,  
 qui et ascendit iterum, et || 196 eorum *om.* || 199 eorum *om.*

16, 5. f. I Jn 2, 18-19. 21-22

des nôtres. Car, s'ils avaient été des nôtres, ils seraient  
 demeurés avec nous. Mais cela est arrivé afin qu'il fût mis  
 en évidence qu'ils n'étaient pas des nôtres. Connaissez  
 donc que tout mensonge est étranger et ne procède pas de  
 la vérité. Qui est le menteur, sinon celui qui nie que Jésus  
 soit le Christ? Le voilà, l'Antéchrist!<sup>1</sup> »

16, 6. Or tous ces gens dont nous avons parlé, lors même  
 qu'ils confessent de bouche un seul Jésus-Christ, se  
 moquent d'eux-mêmes du fait qu'ils pensent une chose et  
 en disent une autre. Car, encore qu'avec des modalités  
 diverses, ainsi que nous l'avons montré, leurs systèmes  
 proclament qu'autre est celui qui a souffert et qui est né,  
 c'est-à-dire « Jésus », et autre celui qui est descendu en  
 lui et qui en est ensuite remonté, c'est-à-dire le « Christ »<sup>1</sup> :  
 le premier est celui qui relève du « Démiurge », ou le  
 « Jésus de l'économie », ou encore celui qui est né de  
 Joseph, et il est, exposent-ils, capable de souffrir ; quant au  
 second, il est descendu des régions « invisibles et inexpri-

184 ἡμῶν · εἰ γὰρ ἦσαν ἐξ ἡμῶν, μεμενήκεισαν ἂν μεθ' ἡμῶν ·  
 ἀλλ' ἵνα φανερωθῶσιν ὅτι οὐκ εἰσὶν ἐξ ἡμῶν. Γινώσκετε οὖν  
 ὅτι πᾶν ψεῦδος ἀλλότριόν ἐστιν καὶ οὐκ ἐκ τῆς ἀληθείας.  
 Τίς ἐστὶν ὁ ψεύστης, εἰ μὴ ὁ ἀρνούμενος ὅτι Ἰησοῦς οὐκ  
 188 ἐστὶν ὁ Χριστός ; Οὗτός ἐστιν ὁ Ἀντίχριστος<sup>1</sup>. »

16, 6. Πάντες δὲ οἱ προειρημένοι, καίτοι γλώσση γε  
 ὁμολογοῦντες ἓνα Ἰησοῦν Χριστόν, ἑαυτῶν καταγελάσιν,  
 ἄλλο μὲν φρονοῦντες, ἄλλο δὲ λέγοντες — καὶ γὰρ αἱ ὑποθέσεις  
 192 αὐτῶν ποικίλως, καθὼς ἐπεδείξαμεν, ἄλλον μὲν τὸν παθόντα  
 καὶ γεννηθέντα, καὶ τοῦτον εἶναι τὸν Ἰησοῦν, ἄλλον δὲ  
 τὸν εἰς αὐτὸν κατελθόντα, τὸν καὶ πάλιν ἀνελθόντα, καὶ  
 τοῦτον εἶναι τὸν Χριστόν, ἀπαγγέλλουσιν, καὶ εἶναι τὸν  
 196 ἕτερον αὐτῶν τὸν τοῦ Δημιουργοῦ ἢ τὸν ἐκ τῆς οἰκονομίας  
 ἢ τὸν ἐξ Ἰωσήφ, ὃν καὶ παθητὸν ὑποτίθενται, τὸν δὲ ἕτερον  
 αὐτῶν ἀπὸ τῶν ἀοράτων καὶ ἀκατονομάστων κατεκληθέναι,

200 disse, quem et inuisibilem et incomprehensibilem et 16 [Hv 87]  
 impassibilem esse confirmant —, \*errantes a ueritate  
 eo quod absistat sententia eorum ab eo qui est uere  
 Deus, nescientes quoniam huius Verbum<sup>a</sup> Unigenitus<sup>b</sup>,  
 204 qui semper humano generi adest<sup>c</sup>, unitus et conspersus  
 suo plasmati secundum placitum Patris et caro factus<sup>d</sup>, 20  
 ipse est Iesus Christus Dominus noster, qui et passus  
 est pro nobis et surrexit propter nos et rursus venturus  
 208 in gloria Patris ad resuscitandam uniuersam carnem et  
 ad ostensionem salutis et regulam iusti iudicii extendere 24  
 omnibus qui sub ipso facti sunt. Vnus igitur Deus  
 Pater, quemadmodum ostendimus, et unus Christus  
 212 Iesus Dominus noster, ueniens per uniuersam disposi-  
 tionem et omnia in semetipsum recapitulans<sup>e</sup>. In omni-  
 bus autem est et homo plasmatio Dei; et hominem 28  
 ergo in semetipso recapitulatus est, inuisibilis uisibilis

16, 200 et, om. S || 200-201 et incomprehensibilem et impassibilem AQS<sup>e</sup> : om. CV || 201 passibilem S || 202 assistat S || 203 unigenitus : unitus AQS<sup>e</sup> unitum S || 204 humana C || 206 et om. V || 207 uenturus ]+ est S<sup>e</sup> Feu. Gra. Hv || 208 resuscitandum C Mass. Sti. Sagn. || 209 ad om. A || iudici<sup>z</sup> C (= -cii C<sup>ac</sup>) || extendere posui ex syr. : ostendere codd. ε edd. || 213 semetipsum CV edd. a Mass. : -pso AQS<sup>e</sup> Feu. Gra. || 215 semetipso codd. ε Sagn. : semetipsum edd. a Feu. usq. Hv || recapitulatus codd. ε Feu. Sagn. : recapitulans Gra. Mass. Sti. Hv

[Fr. syr. 2] 16, 200 et inuisibilem et incomprehensibilem : et incompr. et inuis. ∞ || 202-203 ab eo qui est uere deus : a deo illo qui est

Fr. syr. 3. — 16, 201-210 errantes — facti sunt : Brit. Mus. Add. 12157, f. 201<sup>r</sup>. — Voir *Introd.*, p. 138

201 errantes : decidentes || 202 absistat : recesserit || 202-203 ab eo qui est uere deus : a deo illo qui est || 203 nescientes : et nescientes || 204 conspersus : complasmatus est || 205 factus ]+ est || 207 uenturus ]+ est || 208 patris ]+ sui || 210 omnibus : super omnes || sub : ab

mables », et il est, affirment-ils, « invisible, insaisissable et impassible ». Ainsi s'écartent-ils loin de la vérité, parce que leur pensée s'écarte du vrai Dieu. Ils ignorent en effet que le Verbe de Dieu<sup>a</sup>, le Fils unique<sup>b</sup>, qui était de tout temps présent à l'humanité<sup>c</sup>, s'est uni et mêlé selon le bon plaisir du Père à son propre ouvrage par lui modelé et s'est fait chair<sup>d</sup> : et c'est ce Verbe fait chair qui est Jésus-Christ notre Seigneur, et c'est lui qui a souffert pour nous, qui est ressuscité pour nous, qui reviendra dans la gloire du Père pour ressusciter toute chair, faire apparaître le salut et appliquer la règle du juste jugement à tous ceux qui subiront son pouvoir<sup>1</sup>. Il n'y a donc qu'un seul Dieu, le Père, comme nous l'avons montré, et un seul Christ Jésus, notre Seigneur, qui est venu à travers toute l'« économie » et qui a tout récapitulé en lui-même<sup>2</sup>. Dans ce « tout » est aussi compris l'homme, cet ouvrage modelé par Dieu : il a donc récapitulé aussi l'homme en lui, d'invisible

200 δν και άόρατον και άκράτητον και άπαθη εΐναι διαβεβαιούνται —, έσφαλμένοι τής άληθείας δια τδ άποστήναι την γνώμην αυτών από του έντως Θεού, μη ειδότες ότι δ τούτου Λόγος\* Μονογενής<sup>b</sup>, δ άει τής άνθρωπότητι συμπαρών<sup>c</sup>, ένώθεις και συμπυραθεις τω ίδίω πλάσματι 204 κατά την εύδοκίαν του Πατρός και σαρξ γενόμενος<sup>d</sup>, αυτός έστιν Ίησους Χριστός δ Κύριος ήμών, δ και παθών ύπερ ήμών και έγερθεις δι' ήμάς και πάλιν έρχόμενος έν τή δόξη του Πατρός επί τδ άναστήσαι πάσαν σάρκα και 208 επιδειξει την σωτηρίαν και τον κανόνα τής δικαιοκρισίας έπεκτεινάσθαι πάσι τοις ύπ' αυτον γεγονόσιν. Είς ουν Θεός Πατήρ, καθώς έπεδείξαμεν, και είς Χριστός Ίησους δ Κύριος ήμών, δ έλθών καθ' όλην την οικονομίαν και τα 212 πάντα είς έαυτον άνεκεφαλαιώσαμενος<sup>e</sup>. Έν δέ τοις πασίν έστι και δ άνθρωπος τδ πλάσμα του Θεού. Και τον άνθρωπον ουν είς έαυτον άνεκεφαλαιώσατο, άόρατος όρατός γενόμενος,

16, 6. a. cf. Jn 1, 1-3 || b. cf. Jn 1, 18 || c. cf. Jn 1, 10 || d. cf. Jn 1, 14 || e. cf. Ephés. 1, 10

- 216 factus, et incomprehensibilis factus | comprehensibilis, Hv 88  
 et impassibilis passibilis, et Verbum homo, uniuersa in  
 semetipsum recapitulans, uti, sicut in supercaelestibus et  
 220 spiritalibus et in inuisibilibus princeps est Verbum Dei,  
 sic et in uisibilibus et corporalibus principatum habet<sup>4</sup>  
 <et>, in semetipsum primatum adsumens et apponens  
 semetipsum caput Ecclesiae<sup>8</sup>, uniuersa adtrahat ad  
 semetipsum<sup>h</sup> apto in tempore.
- 224 16, 7. Nihil enim incomptum atque intempestium  
 apud eum, quomodo nec incongruens est apud Patrem. 8  
 Praecognita sunt enim omnia a Patre, perficiuntur  
 autem a Filio, sicut congruum et consequens est, apto  
 228 tempore. Propter hoc properante Maria ad admirabile  
 uini signum et ante tempus uolente participare com-  
 pendii poculo<sup>a</sup>, Dominus repellens eius intempestiuam 12  
 festinationem dixit : *Quid mihi et tibi est, mulier?*  
 232 *nondum uenit hora mea<sup>b</sup>*, exspectans eam horam quae est  
 a Patre praecognita. Propter hoc cum saepe uellent

16, 216 factus<sub>1</sub> ]+ est S || factus<sub>2</sub> ]+ est S || 219 in C A : om.  
 V QSe || 219-220 princeps — uisibilibus AQSe (minor. litt. A) :  
 om. CV || 221 <et> addidi propter sensum || 223 tempus C || 225  
 apud<sub>1</sub> CV : ad AQSe || nec : nihil S || 226 enim ]+ haec e Feu.  
 Gra. Hv (cf. 2Ls 148 et Gra. in n.) || 227 est et consequens ∞ S ||  
 228 tempo<sup>ris</sup> (ex tempus) C || ad om. S || 229 uini : nunc S ||  
 participari V

16, 6. f. cf. Col. 1, 18 || g. cf. Ephés. 1, 22 || h. cf. Jn 12, 32  
 16, 7. a. cf. I Cor. 10, 16-17 || b. Jn 2, 4

devenant visible, d'insaisissable, saisissable, d'impassible,  
 passible, de Verbe, homme. Il a tout récapitulé en lui-même,  
 afin que, tout comme le Verbe de Dieu a la primauté sur  
 les êtres supracélestes, spirituels et invisibles, il l'ait aussi  
 sur les êtres visibles et corporels<sup>1</sup>, et que<sup>1</sup>, en assumant en  
 lui cette primauté et en se donnant lui-même comme tête  
 à l'Église<sup>8</sup>, il attire tout à lui<sup>h</sup> au moment opportun.

16, 7. Car il n'y a rien de désordonné ni d'intempestif  
 chez lui, comme il n'y a rien d'incohérent chez le Père :  
 tout est connu d'avance par le Père et accompli par le Fils  
 de la manière voulue<sup>2</sup> au moment opportun. C'est pourquoi,  
 lorsque Marie avait hâte de voir le signe merveilleux du Vin  
 et voulait participer avant le temps à la Coupe<sup>a</sup> du  
 raccourci<sup>3</sup>, le Seigneur, repoussant sa hâte inopportune,  
 lui dit : « Femme, qu'y a-t-il entre moi et toi? Mon heure  
 n'est pas encore venue<sup>b</sup> » : il attendait l'heure connue  
 d'avance par le Père. C'est pourquoi aussi, lorsqu'à maintes

- καὶ ἀκατάληπτος καταληπτός, καὶ ἀπαθὴς παθητός, καὶ  
 216 Λόγος ἄνθρωπος, τὰ πάντα εἰς ἑαυτὸν ἀνακεφαλαιωσάμενος,  
 ἵνα, ὡς περ ἐν τοῖς ὑπερουρανίοις καὶ πνευματικοῖς καὶ  
 ἀοράτοις πρωτεύει ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, οὕτως καὶ ἐν τοῖς  
 ὄρατοις καὶ σωματικοῖς πρωτεύσῃ<sup>1</sup> καὶ εἰς ἑαυτὸν τὰ  
 220 πρωτεῖα προσλαβὼν δούς τε ἑαυτὸν κεφαλὴν τῆ ἐκκλησίας<sup>8</sup>  
 πάντα ἐλκύσῃ πρὸς ἑαυτὸν<sup>h</sup> ἀρμόζοντι καιρῷ.

- 16, 7. Οὐδὲν γὰρ ἀκόσμητόν τε καὶ ἄκαιρον παρ' αὐτῷ,  
 ὡς καὶ οὐδὲν ἀνάρμοστον παρὰ τῷ Πατρὶ. Προέγνωσται  
 224 μὲν γὰρ πάντα ὑπὸ τοῦ Πατρὸς, ἐπιτελεῖται δὲ ὑπὸ τοῦ  
 Υἱοῦ, ὡς κατὰλληλον, ἀρμόζοντι καιρῷ. Διὰ τοῦτο ἐπειγο-  
 μένης τῆς Μαρίας εἰς τὸ θαυμαστὸν τοῦ οἴνου σημεῖον  
 καὶ πρὸ καιροῦ θελοῦσης μετασχεῖν τοῦ τῆς συντομίας ποτη-  
 228 ρίου<sup>a</sup>, ὁ Κύριος παραιτησάμενος τὴν ἄκαιρον αὐτῆς σπουδὴν,  
 εἶπεν : « Τί ἐμοὶ καὶ σοί, γύναι ; οὐπω ἤκει ἡ ὥρα μου<sup>b</sup> »,   
 περιμένων τὴν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς προεγνωσμένην ὥραν. Διὰ

eum homines apprehendere, *nemo*, inquit, *immisit* 16 [Hv 88]  
*manus ei: nondum enim uenerat hora*° apprehensionis,  
 236 *nec tempus passionis quod praecognitum fuerat a*  
*Patre, quemadmodum et Ambacum propheta ait: In*  
*eo cum | appropinquauerint anni agnosceris, in aduentu* Hv 89  
*temporis ostenderis, in eo quod turbetur anima mea in*  
 240 *ira misericordiae tuae memoraberis*°. Sed et Paulus ait:  
*Cum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus filium*  
*suum*°. 4

Per quod manifestum est quoniam omnia quae prae-  
 244 cognita erant a Patre, ordine et tempore et hora praeco-  
 gnita et apta perfecit Dominus noster, unus quidem et  
 idem exsistens, diues autem et multus. Diuiti enim et  
 multae uoluntati Patris deseruit, cum sit ipse Saluator 8  
 248 eorum qui saluantur, et Dominus eorum qui sunt sub  
 dominio, et Deus eorum quae constituta sunt, et Vnige-

16, 234 eum : ei S || apprehende CS (-dere C\*) || 235 hora : hora  
 ei (ei expunct.) Q hora eius S || apprehensionis ]+ eius e || 237 am-  
 bacum CV : abacuc A QSe || 237-238 propheta — eo A QSe : om. CV ||  
 238 cum om. C || appropinquauerit AS || agnosceris CV A : cognos-  
 ceris QSe edd. usq. Hv || 240 memoraberis Qe : memoraueris CV A  
 memoreris S || 241 uenit C (-nit C\*) || 246 multos C || diuiti  
 diuitie (e expunct.) V || 247 uoluntate C || 248 sunt om. A || 249  
 dominio CV A : domino QSe

16, 7, c. Jn 7, 30 || d. Hab. 3, 2 || e. Gal. 4, 4

reprises les hommes voulurent se saisir de lui, « personne, est-il dit, ne mit la main sur lui, car l'heure n'était pas encore venue » où il devait être arrêté, non plus que le temps de sa Passion connu d'avance par le Père. Comme le dit le prophète Habacuc : « Quand approcheront les années, tu seras reconnu ; quand le temps sera venu, tu te montreras ; quand mon âme sera troublée par ta colère, tu te souviendras de ta miséricorde ». Paul dit aussi de son côté : « Quand fut venue la plénitude du temps, Dieu envoya son Fils ».

Il est clair par là que tout ce qui était connu d'avance par le Père, notre Seigneur l'a accompli selon l'ordre, le temps et l'heure connus d'avance et convenables : il est de la sorte un et le même, tout en étant riche et multiple, car c'est la riche et multiple volonté du Père qu'il sert en étant tout à la fois le Sauveur de ceux qui sont sauvés, le Seigneur de ceux qui subissent son pouvoir<sup>1</sup>, le Dieu des choses qui furent créées, le Fils unique du Père, le Christ

τοῦτο, πολλάκις βουλευθέντων αὐτὸν τῶν ἀνθρώπων συλλαβεῖν,  
 232 « οὐδεὶς », φησὶν, « ἐπέβαλεν τὴν χεῖρα αὐτῶ· οὐπω  
 γὰρ ἐληλύθει ἡ ὥρα » τῆς συλλήψεως οὐδὲ ὁ καιρὸς τοῦ  
 πάθους ὁ προεγνωσμένος ὑπὸ τοῦ Πατρὸς. Καθὼς καὶ  
 Ἀμβακοῦμ ὁ προφήτης φησὶν· « Ἐν τῷ ἐγγίξειν τὰ ἔτη  
 236 ἐπιγνωσθήσῃ, ἐν τῷ παρεῖναι τὸν καιρὸν ἀναδειχθήσῃ, ἐν  
 τῷ παραχθῆναι τὴν ψυχὴν μου ἐν ὀργῇ ἐλέους μνησθήσῃ ». «  
 Ἄλλὰ καὶ ὁ Παῦλος φησὶν· « Ὅτε δὲ ἦλθεν τὸ πλήρωμα  
 τοῦ χρόνου, ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ ». »  
 240 Δι' οὗ φανερόν ἐστι πάντα τὰ προεγνωσμένα ὑπὸ τοῦ  
 Πατρὸς τάξει καὶ καιρῷ καὶ ὥρᾳ τῇ προεγνωσμένη καὶ  
 ἀρμοζούσῃ ἐπετέλεσεν ὁ Κύριος ἡμῶν, εἷς μὲν καὶ ὁ αὐτὸς  
 ὑπάρχων, πλούσιος δὲ καὶ πολὺς· τῷ γὰρ πλούσιῳ καὶ  
 244 πολλῷ θελήματι τοῦ Πατρὸς ὑπουργεῖ, ἅτε αὐτὸς ὢν  
 Σωτὴρ τῶν σωζομένων, καὶ Κύριος τῶν κυριευομένων, καὶ  
 Θεὸς τῶν κτισθέντων, καὶ Μονογενὴς τοῦ Πατρὸς, καὶ  
 Χριστὸς προκεκηρυγμένος, καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ σαρκωθεὶς

nitus Patris, et Christus qui praedicatus est, et Verbum [Hv 89]  
 Dei incarnatus, cum aduenisset plenitudo temporis  
 252 in quo Filium hominis fieri oportebat Filium Dei. 12  
 16, 8. Igitur omnes extra dispositionem sunt qui sub  
 obtentu agnitionis alterum quidem Iesum intellegunt,  
 alterum autem Christum, et alterum Vnigenitum,  
 256 alterum autem rursus esse Verbum, et alterum Salua- 16  
 torem, quem etiam eorum qui in deminoratione facti  
 sunt Aeones emissionem esse dicunt hi qui sunt erroris  
 discipuli; qui a foris quidem oues, per eam enim quam  
 260 habent extrinsecus loquellam similes nobis apparent,  
 eadem nobiscum loquentes, intrinsecus uero lupi<sup>a</sup>. 20  
 Sententia enim eorum homicidalis, Deos quidem plures  
 confingens, et Patres multos simulans, comminuens  
 264 autem et per multa diuidens Filium Dei.

Quos et Dominus nobis cauere<sup>b</sup> praedixit et discipulus  
 eius Iohannes in praedicta epistola fugere eos praecepit 24  
 dicens : *Multi seductores exierunt in hunc mundum, qui*

16, 250 praedicatus : praedestinatus S || 253 dispositione C ||  
 254 optentu C || 256 alterum, conieci : ab hoc CV AS *edd. a*  
*Gra. usq. Sagn.* ob hoc Qe Feu. || rursus e || esse *codd.* e : est  
*Gra. Hv* || 257 eorum om. S || deminoratione CV : demiurgo (-gi e)  
 ratione AQS<sup>e</sup> || 259 ouem A || 260 loquellam C (2Ls 101) : loquela  
*cott.* || 261 eandem S || 262 homicidalis AS || 263 confinges C (-gens  
 C<sup>1</sup>) cofingens V || comminuens *codd.* e<sup>ms</sup> : communicans e || 267  
 dicens CV S : om. AQS

16, 8. a. cf. Matth. 7, 15 || b. cf. Matth. 7, 15

qui fut annoncé d'avance et le Verbe de Dieu qui s'incarna  
 quand fut venue la plénitude du temps où il fallait que le  
 Fils de Dieu devint Fils de l'homme. 16, 8. Ils sont dès  
 lors tous en dehors de l'« économie », ceux qui, sous  
 prétexte de « gnose », en viennent à penser qu'autre est  
 « Jésus », autre le « Christ », autre le « Monogène », autre  
 encore le « Logos » et autre le « Sauveur », ce dernier étant  
 « l'émission des Éons tombés dans la déchéance », comme  
 vont jusqu'à dire ces disciples de l'erreur. Au dehors, ce  
 sont des brebis, car leur langage extérieur les fait paraître  
 semblables à nous du fait qu'ils disent les mêmes choses  
 que nous ; mais, au dedans, ce sont des loups<sup>a</sup>, car leur  
 doctrine est homicide, elle qui invente une pluralité de  
 Dieux et imagine une multitude de Pères et qui, d'autre  
 part, met en pièces et divise de multiples façons le Fils  
 de Dieu.

Ces gens-là, le Seigneur nous a dit d'avance de nous en  
 garder<sup>b</sup>, et son disciple Jean, dans son épître déjà citée,  
 nous a prescrit de les fuir, en disant : « Beaucoup de  
 séducteurs sont venus dans le monde<sup>1</sup>, qui ne confessent

248 « ὅτε ἦλθεν τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου » ἐν ᾧ Υἱὸν ἀνθρώπου  
 γενέσθαι ἔδει τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ. 16, 8. Ἄρα οὖν πάντες  
 ἐκτὸς τῆς οἰκονομίας εἰσὶν οἱ προφάσει γνώσεως ἄλλον  
 252 τὸν Ἰησοῦν νοοῦντες, ἄλλον δὲ τὸν Χριστόν, καὶ ἄλλον  
 τὸν Μονογενῆ, ἄλλον δ' αὖ πάλιν τὸν Λόγον, καὶ ἄλλον  
 τὸν Σωτῆρα, ὃν καὶ τῶν ἐν ὑστερήματι γεγονότων Αἰώνων  
 προβολὴν εἶναι λέγουσιν οἱ τῆς πλάνης μαθηταί · οἱ ἔξωθεν  
 256 μὲν πρόβατα — κατὰ γὰρ τὴν ἔξωθεν αὐτῶν λαλιὰν ὅμοιοι  
 ἡμῖν φαίνονται, τὰ αὐτὰ ἡμῖν λαλοῦντες —, ἔσωθεν δὲ  
 λύκοι<sup>a</sup> — ἢ γὰρ γνώμη αὐτῶν ἀνθρωποκτόνος, Θεοῦ μὲν  
 πλείους μυθοπλαστοῦσα καὶ Πατέρας πολλοὺς ἐπιψευδο-  
 μένη, συντρίβουσα δὲ καὶ κατὰ πολλὰ διαιροῦσα τὸν Υἱὸν  
 260 τοῦ Θεοῦ —.

Ὅς καὶ ὁ Κύριος ἡμῖν φυλάσσεσθαι<sup>b</sup> προείρηκεν, καὶ  
 ὁ μαθητῆς αὐτοῦ Ἰωάννης ἐν τῇ προειρημένῃ ἐπιστολῇ  
 φεῦγειν αὐτοὺς παρήγγειλεν, λέγων · « Πολλοὶ πλάνοι

- 268 *non confitentur Iesum Christum in carne uenisse. Hic est [Hv 89] seductor et Antichristus. Videte eos, ne perdati quod operati estis. Et rursus in epistola ait : Multi pseudo-| prophetae exierunt de saeculo. In hoc cognoscite Spiritum Hv 90 Dei: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse ex Deo est; et omnis spiritus qui soluit Iesum non est ex Deo sed ex Antichristo est<sup>a</sup>. Haec autem 4 similia sunt illi quod in Euangelio dictum est quoniam 276 Verbum caro factum est et inhabitauit in nobis<sup>e</sup>. \*Propter quod rursus in epistola clamat : Omnis qui credit quia Iesus est Christus ex Deo natus est<sup>f</sup>, unum et eundem sciens Iesum Christum, cui apertae sunt portae caeli<sup>g</sup> 8 280 propter carnalem eius adsumptionem, qui etiam in eadem carne in qua passus est ueniet, gloriam reuelans Patris.*